医学全在线提供:www.med126.com

卫监督〔2011〕278号

关于印发《合肥市2011年卫生监督专项稽查工作方案》的通知

各县、区卫生局，市卫生局卫生监督所：

为进一步规范、强化卫生监督稽查工作，我局制定了《合肥市2011年卫生监督专项稽查工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。

二〇一一年九月十三日
（信息公开形式：主动公开）

主题词：卫生监督  稽查  方案  通知
抄送：省卫生厅，各县、区卫生监督所。

合肥市卫生局办公室                 2011年9月13日印发

共印25份

合肥市2011年卫生监督专项稽查工作方案
为进一步强化内部制约机制，规范卫生监督稽查工作，根据《2011年安徽省卫生监督稽查工作计划》及《合肥市2011年卫生监督稽查工作计划》的要求，特制定该《方案》。
一、稽查工作目标

为进一步推进卫生部《卫生行政执法责任制若干规定》、《卫生监督稽查工作规范》的贯彻落实，加强卫生监督执法队伍建设，不断提高卫生监督执法工作的质量和效率，及时发现卫生监督执法工作中存在的问题，以便有的放矢地改进工作方法，调整工作思路，依法做好各项卫生监督执法工作。
二、稽查工作重点
对本级卫生监督执法机构和下级卫生监督执法机构及其卫生执法人员在卫生行政执法活动中依法履行职责、行使职权和遵守纪律情况进行稽查。其重点是：

(一)卫生行政许可稽查：根据《中华人民共和国行政许可法》等相关法律规范要求，重点对卫生行政许可事项和非行政许事项的合法性，一次性告知是否到位，许可档案管理是否规范以及有无行政不作为或滥用作为进行稽查。

(二)卫生行政处罚稽查：根据《中华人民共和国行政处罚法》等相关法律规范要求，重点对卫生行政处罚自由裁量标准的合法性、证据、依据是否充分准确，执法文书使用和制作是否规范，处罚决定是否公平、公正，处罚结果是否公开透明等情况进行稽查。

(三) 投诉举报受理情况：按照《安徽省卫生监督执法受理举报投诉工作制度》等相关要求，重点对投诉举报电话等渠道是否通畅，处理是否及时，处理结果是否公正，结果及时反馈且举报人是否满意等方面进行稽查。
(四)行政执法人员管理：根据《卫生监督员管理办法》等要求，重点对卫生执法人员执法行为规范、遵守纪律等情况开展稽查。

(五)打击非法行医和非法采供血工作稽查。重点对监督覆盖率，“打非”处置结果和现况，与公安部门衔接机制和涉嫌犯罪案件移送情况进行稽查。
(六)食品安全工作稽查。重点对食品安全专项工作完成情况，食品安全事故处置及处置情况稽查。
(七)卫生监督信息报告卡稽查。重点对卫生监督信息报告卡的录入情况稽查。
(八)卫生监督协管工作稽查。重点对卫生监督协管工作运行情况稽查。
三、稽查范围

市卫生局卫生监督所相关科室（分所），各县、区卫生监督机构。

四、稽查工作安排

(一)工作部署(9月上旬)

1.市卫生行政部门制定工作计划,明确工作目标,以确保稽查工作顺利进行.

2.各县、区卫生行政部门制定年度稽查工作计划,确定2011年稽查工作目标.

(二)组织实施阶段(9月中旬至9月底)

1.各县区卫生部门组织开展一次内部稽查工作,对稽查中发现的问题,稽查人员应认真做好记录,及时反馈,督促落实整改.

2.市卫生局组织对市本级及县区卫生执法活动开展一次执法稽查,对稽查中发现的问题及时提出稽查建议,制作稽查意见书。
(三)总结阶段(10月份)

1.各县、区卫生行政部门将2011年开展的内部稽查工作具体内容、检查情况、目标达标情况、存在问题分析及对策形成书面总结，以电子版形式于10月28日前报市所综合卫生监督科。

2.市卫生局将对本年度卫生监督稽查结果进行通报，并将稽查结果纳入年度综合考核。

五、稽查工作要求
卫生行政执法稽查工作是保证卫生行政执法工作依法开展的重要手段，市卫生监督机构及各县区卫生监督机构要严格按照卫生部《卫生监督稽查工作规范》相关要求，不断健全工作机制，完善工作制度，加强措施，认真开展落实。进一步规范依法行政、规范执法、文明执法、公开公正执法，努力塑造良好的卫生执法监督形象。
附表：合肥市2011年卫生监督专项稽查考核表

附表
合肥市2011年卫生监督专项稽查考核表
稽查单位：                                                      得分：
	序号
	稽查项目
	分值
	考核内容
	稽查方式
	评价标准
	考核结果

	1
	卫生行政许可
	20分
	1.许可事项及非许可事项合法(4分) ；
2.一次告知到位（4分）；

3.制作的行政许可文书符合要求（6分）；
4.许可档案管理规范（4分）。
	抽查许可档案10份。

	每项不符合要求酌情扣分。

	2
	卫生行政处罚
	20分
	1.自由裁量标准运行情况（5分）；

2.主体合法、程序合法、事实清楚、证据确凿、适用法律正确（10分）；

3.执法文书使用、制作规范（4分）；

4.案卷管理符合要求（1分）。
	抽查处罚卷宗10份。

	第1、2、4项不符合要求酌情扣分；第3项有1卷不符合要求扣10分。

	3
	投诉举报
	10分
	1.投诉电话畅通（2分）；
2.及时、规范处理投诉举报并及时反馈（2分）；
3.及时将投拆举报信息输入软件管理系统（2分）；
4.举报人是否满意（2分）；
5.及时存档（2分）。
	抽查投诉举报电话，查看材料（抽查投拆举报档案5份）
	每项不符合要

求酌情扣分。

	4
	行政人员管理
	10分
	1.建立卫生监督员风纪风貌定期检查记录本（2分）；
4.卫生监督员行为应符合规范要求（8分）。
	1.查阅文件；

2.现场随机抽5名卫生监督员进行着装风纪检查结合日常服装稽查情况；
	每项不符合要求酌情扣分。

	序号
	稽查项目
	分值
	具体内容
	稽查方式
	评价标准
	考核结果

	5
	打非和非法
采供血
	10分
	1.监督检查覆盖率100%（5分）；
2.“打非”处置结果规范（3分）；
3.建立与公安部门衔接机制（2分）；

4.移送案件（加2分）。
	查看材料
	每项不符合要求酌情扣分。

	6
	食品安全
	10分
	1.按照国家及市食药局部署的专项检查，随机抽取3个专项执法检查档案卷宗齐全；

2.档案资料完整，有方案、总结及现场检查笔录、卫生监督意见书等执法文书（3分）；

3.无缺项、漏项及逻辑错误等（2分）；

4.食品安全处置预案完善；

5.是否按程序及时上报、处置。
	查看材料
	每项不符合要求酌情扣分。

	7
	卫生监督信息报告卡
	10分
	1.本底数全部录入（5分）；

2.及时录入（3分）；

3.录入规范（2分）。
	查看电脑录入软件
	每项不符合要求酌情扣分。

	8
	卫生监督
协管工作
	10分
	1.工作方案、制度、职责、机构等健全（5分）；
2.确定符合条件的专职人员（1分）；
3.组织开展培训（3分）；

4.培训资料符合规范要求（1分）。
	查看材料
	每项不符合要求酌情扣分。

稽查人员：                                                      稽查时间：

医学全在线提供:www.med126.com
PAGE
2